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Abstrakt

Tématem rigorózní práce jsou uživatelská rozhraní profesionálních online

systémů. Práce je zaměřena na obor human-computer interaction (interakce

člověka a počítače) ve fázích tvorby a používání informačních systémů.

Pozornost je zaměřena na uživatele, zejména na jeho potřeby při vyhledávání

odborných informací.

Následující kapitola podává přehled generací uživatelských rozhraní, jsou

charakterizovány jednotlivé typy rozhraní a styly interakce. Uvedeny jsou

vlastnosti uživatelských rozhraní s důrazem na funkční, kvalitativní a estetické

požadavky a jsou zde shrnuty mentální modely uživatele.

Další část je věnována jednotlivým zdrojům pro hodnocení informačních

systémů ve vztahu k ergonomii, jako jsou např. mezinárodní normy,

platformová a firemní pravidla. Konkrétně je pojednána norma ISO 9241.

Práce uvádí zásady pro vedení dialogu a uživatelů, zmíněna jsou kritéria

použitelnosti systémů.

Závěr práce vymezuje interakci uživatele se systémem v procesu vyhledávání

informací. Porovnána jsou uživatelská rozhraní několika profesionálních

systémů.

Klíčová slova

obor human-computer interaction, vztah člověk počítač, uživatelská rozhraní,

vyhledávací proces, profesionální online systémy, použitelnost
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PŘEDMLUVA

Rigorózní práce se zabývá základním rozborem a shrnutím generací

uživatelských rozhraní profesionálních online systémů. Pozornost byla

zaměřena na pronikání oboru human-Computer interaction do informační vědy

v kontextu vyhledávání informací.

Téma práce jsem si zvolila s ohledem na svůj zájem o uživatelská rozhraní

webových stránek a praktické zkušenosti získané ve společnosti Sprinx

Systems. V této firmě jsem byla součástí týmu, který vytváří internetové

a intranetové aplikace. Můj zájem navíc podpořily publikace od Jakoba

Nielsena Web. design a Použitelnost webovských stránek a také absolvování

kurzu Použitelnost webových stránek Martina Kopty a kurzu Optimalizace

webovských stránek Marka Prokopa, který se řadí k předním odborníkům v

oblasti webdesignu u nás. V průběhu čtvrtého ročníku jsem zpracovala

bibliografický soupis Optimální uživatelské rozhraní dialogových informačních

systémů, který jsem k tématu práce využila. Rigorózní práce vychází z

úspěšně obhájené diplomové práce Současná uživatelská rozhraní dialogových

informačních systémů.

Domnívám se, že vliv oboru human-Computer interaction na tvorbu rozhraní

systémů je již patrný a rostoucí snahy o uživatelsky přívětivé systémy

poukazují na trend přiblížit se co nejširšímu okruhu uživatelů. Protože jsem se

ve společnosti Sprinx Systems věnovala mimo jiné testování webovských

aplikací z hlediska uživatelských požadavků, chtěla jsem zpracovat téma

uživatelských rozhraní a pokusit se otestovat rozhraní současných online

systémů.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V praktické části jsem

se zabývala porovnáním uživatelských rozhraní několika profesionálních

systémů, z tohoto důvodu je práce rozsáhlejší. Přílohy tvoří samostatnou

fyzickou jednotku (Část 2. - Speciální obrazové přílohy), obsahují nezbytnou

obrazovou dokumentaci k teoretické a zejména praktické části. Některá
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porovnání rozhraní byla realizována s cílem částečně naplnit víceletý grantový

projekt Interakce člověk-počítač v humanitních vědách, který je podporován

Grantovou agenturou Akademie věd České republiky. Jedná se o společný

projekt pracovišť Univerzity Karlovy v Praze: Ústavu informačních studií a

knihovnictví Filozofické fakulty a knihovny Evangelické teologické fakulty.

Řešitelský tým tvoří PhDr. Richard Papík, PhD., Mgr. Hana Landová, Ing.

Martin Souček a PhDr. Barbora Drobíková.

Při zpracování práce jsem vycházela především ze zdrojů dostupných

v českém a anglickém jazyce. Materiály jsem získala z fondu Státní technické

knihovny v Praze, kde jsem také studovala normativní dokumenty, Knihovny

společenských věd T.G. Masaryka v Jinonicích a Národní knihovny v Praze.

K elektronickým zdrojům jsem získala přístup prostřednictvím Brány

informací, které má k dispozici Univerzita Karlova na url http://bi.cuni.cz/

a v rámci sítě internet.

Ráda bych poděkovala konzulantovi mé práce PhDr. Richardovi Papíkovi, PhD.

a kolegům ze společnosti Sprinx Systems.
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1 Úvod

Jádro práce je tvořeno šesti základními kapitolami, z nichž poslední kapitola

obsahuje praktickou část. První z kapitol definuje obor human-Computer

interaction (HCI) a jeho rostoucí význam ve vztahu k dialogovým informačním

systémům. Tento trend je dokladován publikační činností a narůstajícími

aktivitami organizací na mezinárodní úrovni. Technologie pronikají již do řady

lidských aktivit a ovlivňují naší každodenní činnosti, proto je společným

zájmem zkoumání informační vědy a oboru HCI uživatel. V oblasti HCI hraje

uživatel klíčovou roli, je na něj soustředěna pozornost při návrhu a užívání

systémů. V návrhu je rozšiřován princip designu orientovaného na uživatele,

důraz je kladen na použitelnost, jednoduchost, konzistenci a řiditelnost

systému uživatelem. Poznání uživatelských potřeb a očekávání má vliv na

úspěšnost systému.

Prostředníkem dialogu mezi systémem a člověkem se stává uživatelské

rozhraní, kterému jsou věnovány následující dvě kapitoly. V pořadí druhá

kapitola uvádí historické mezníky ve vývoji uživatelských rozhraní a také

etapy rozhraní ve vztahu k uživateli. Různé typy uživatelských rozhraní

využívají různé interaktivní styly a techniky hodící se pro různé skupiny

uživatelů. V této části jsou podrobněji charakterizovány a zhodnoceny jejich

základní výhody a nevýhody. Následující třetí kapitola se věnuje vlastnostem

uživatelských rozhraní, které jsou při návrhu rozhraní určující. Jedná se

zejména o funkční, kvalitativní a estetické požadavky vycházející z hlediska

uživatele. Závěr kapitoly je zakončen přehledem mentálních modelů tvůrce,

projektanta a uživatele, jejichž vzájemné porozumění napomáhá vytvářet

efektivní rozhraní a docílit uspokojení potřeb uživatele.

Čtvrtá kapitola popisuje hlediska hodnocení informačních systémů. Jsou

uvedeny zdroje pro hodnocení systémů plynoucí z mezinárodních norem,

kognitivní psychologie, platformových a firemních pravidel a ergonomických

standardů. Podrobněji je v této části popsána norma ČSN EN ISO 9241, jejím

předmětem je vedení dialogu s informačními systémy. Dílčí část
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tvoří hodnocení způsobu zobrazení informací a průběh vedení dialogu.

V závěru jsou zmíněna kritéria pro úspěšnou použitelnost systémů aplikací.

Obsahem páté kapitoly je charakteristika dialogových informačních systémů

vztažena k jejich základnímu poslání - vyhledávání informací. Jsou nastíněny

různé prostředky a techniky, které uživatelé ve vyhledávacím procesu mohou

využít. V komunikaci se systémem je pro uživatele rozhodující konceptuální

složka uživatelského rozhraní představována způsobem dotazování.

Možnostem dotazovacích jazyků, které má uživatel k dispozici, je věnován

závěr této kapitoly.

Poslední kapitola je praktickým hodnocením vybraných systémů. Veškerá

rozhraní byla testována na základě zvolených srovnávacích parametrů.

Přednosti a nedostatky analyzovaných systémů umožnily sestavit optimální

vlastnosti hypotetického rozhraní. V závěru je navržena obecná SWOT analýza

uživatelských rozhraní, uvedeny jsou jejich současné silné a slabé stránky

a možné příležitosti a hrozby do budoucnosti.
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2 Obor Human-Computer Interaction

2.1 Definice oboru HCI

Obor zkoumání vztahu člověk-počítač jejich vzájemné interakce a komunikace

je označován jako HCI neboli human-computer interaction (dále HCI).

V literatuře [Wikipedia, 2001] je možné nalézt také další označení, např. MMI

man-machine interaction, které definuje vztah člověka k jakémukoliv stroji

nejen k počítači a zahrnuje tudíž celou řadu zařízení jako např. mobilní

telefony. Můžeme se setkat také s označením computer-human interaction,

které je v podstatě synonymem pro HCI a došlo jen k záměně pořadí prvků ve

vztahu.

Obor HCI patří k mezioborovým disciplínám. Není jednoznačně vymezitelný,


[…]


následovně [Kopta, Snížek, 2007]:

5.10.1 Analýza

V první fázi by měly být zohledněny všechny klíčové faktory ovlivňující vznik

webu:

• je třeba určit, co je primárním cílem webu nebo aplikace

• měl by být vytypován uživatel, např. pomocí uživatelských prototypů a

scénářů, které kompletně popisují interakci uživatele s Ul

• je nutné poznat konkurenci, jaké nabízí služby, řešení, v čem jsou

dobří a naopak, v čem dělají chyby

• současný stav a případné nedostatky napomohou odhalit statistiky

návštěvnosti a využívání systému, uživatelská testování a dotazníky

5.10.2 Návrh vzhledu a funkčnosti

Grafický vzhled by měl ustoupit funkčnosti:

• lze využít negrafický rámec tzv. wireframe, tento model předchází

grafickému návrhu a simuluje rozložení, strukturu a důležitost prvků na

stránce

• je potřeba definovat veškerý obsah a funkce, které by měl web mít

• jako nápomocné metody k přiblížení se uživatelům mohou sloužit např.

volný tok myšlenek brainstorming, myšlenkové mapy mindmap, způsob

pro vytváření položek navigace card sorting, v tomto případě se jedná o
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zápis položek menu na karty a jejich následný, nezávislý výběr několika

osobami

5.10.3 Realizace

Při realizaci musí být vždy brána v potaz očekávání uživatelů:

• v této etapě by měl dostat wireframe grafickou podobu

• globální navigace by měla zůstávat vždy na stejném místě, nejlépe

v levém sloupci (vertikální) nebo nahoře (horizontální)

• měla by být dodržena konzistence ve velikosti, barvě, tvaru písma a

odkazů

• členění obsahu by mělo odpovídat zvyklostem čtení textu, tzn.

sconning, vnímání loga, nadpisů, členění -> skimming, čtení již větších

celků, tučně označených bloků -> intensive reading, čtení vědomé,

celého textu od začátku do konce

• všechny stránky by měly mít shodný vzhled a uživatel by měl okamžitě

poznat, kde se právě nachází

• web by neměl být zbytečně zatížen, rychlost načítání stránek by měla

být co nej nižší

• stránky by mělo být možné bez problémů vytisknout i na černobílé

tiskárně

5.10.4 Ověřování použitelnosti

Ověřování současného stavu je nezbytnou zpětnou vazbou ke stávající

aplikaci. Využívány jsou metody:

• heuristické testování - jsou definována pravidla (heuristiky) a na

základě nich ověřuje odborník použitelnost webu

• A/B testování - sledování úspěšnosti různých alternativ stejného webu,

stránky, aplikace

• statistiky návštěvnosti - lze zjistit cesty uživatelů po webu, vstupní a

výstupní body, klíčové uzly, čas strávený na webu, poměr uživatelů,

94

kteří se na stránky opakovaně vrací, termíny z interního vyhledávání a

externích internetových vyhledávačů

• uživatelské testování - testování webu běžnými uživateli, kteří web

neznají a budou ho používat často

• řízený rozhovor s uživatelem

Dodržení základních principů použitelnosti webových stránek a aplikací je

předpokladem k obchodnímu úspěchu, rostoucí spokojenosti uživatelů a

přispívá k dobrému jménu společnosti.

6 Dialogové informační systémy

Dialogové informační systémy neboli online vyhledávací systémy (online

retrieval systems) jsou složité komplexy, které tvoří výpočetní,

telekomunikační technika a programové prostředky. Slouží rozsáhlé sféře

uživatelů a umožňují jim vyhledávat relevantní informace v dialogovém

režimu z vystavených online informačních bází [Budil, Kastl, 1989].

Veřejné dialogové systémy provozují organizace označovány jako databázová

centra (database centers, online vendors). Databázová centra začala vznikat

v 60. letech 20. století a v převážné míře se jedná o instituce, které v online

režimu a s použitím vhodného programového vybavení umožňují přístup k

databázím, dříve prostřednictvím profesionálních sítí, dnes již v prostředí

internetu. Některá databázová centra (dále DC) jsou současně poskytovatelem

i tvůrcem databází.

Databáze (dále také jako db) vědeckých informací obsahují zpracovaná data a

poznatky z převážně kvalitních, výběrových zdrojů. Databáze se liší

tematicky, úrovní a hloubkou popisu zpracování, např. dle druhu dokumentu:

primární, sekundární, terciální (speciální druhy informačních zdrojů) a dle

druhu obsažených údajů: bibliografické, faktografické, plnotextové, databáze

katalogů, rejstříků a adresářů.

Uživatel má v informačním systému k dispozici výpočetní zdroje hostitelského

centrálního počítače, vyhledávací funkce dialogového systému (software) a

data a poznatky z online vystavených bází. Ve většině případů jsou služby

placené a mezi uživatelem a poskytovatelem databází vzniká na základě

smlouvy právní vztah.

Uživatelům jsou nejčastěji poskytovány následující dialogové online služby:

- dialogové vyhledávání z vystavených bází

96

- uložení odladěného dotazu, např. uložit do vlastního profilu volbou

Save as My Profile

- zařazení dotazu do průběžných rešerší SDI (selective dissémination of

information) neboli ARI (adresné rozšíření informací), v systémech bývá

tato služba zasílání aktuálních relevantních záznamů často označována

jako Alert, např. v systému CSA Illumina (viz Příloha č. 31, Část 2. -

Speciální obrazové přílohy)

- objednávka a dodání plného textu, např. volbou Order this document

- další zpracování dokumentů, např. statistické vyhodnocení

- download dokumentů

- online uložení dat pomocí speciální volby, např. záložka My Research

v Ul ProQuest (viz Příloha č. 38, Část 2. - Speciální obrazové přílohy)

- upload vlastních dat, např. možnost vytvořit si vlastní adresář nabízí DC

Dialog v Ul DialoçWeb (viz Příloha č. 14, Část 2. - Speciální obrazové
