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Cílem práce bylo popsat strukturu uživatelských rozhraní profesionálních
informačních systémů. Práce byla zaměřena na širší problematiku interakce a
komunikace člověka a počítače (resp. informačního systému). Toto zaměření je
obsaženo obecně v druhé kapitole. Ve třetí kapitole jsou popsány podrobně různé
systémy uživatelských rozhraní počínaje příkazovým řádkem přes nyní nejběžnější
grafické rozhraní a konče využitím přirozeného jazyka. Ve čtvrté kapitole jsou
popsány obecné mentální modely uživatele. V páté kapitole jsou popsány normy a
firemní pravidla uživatelská rozhraní. V šesté a sedmé kapitole jsou popsány
dialogové informační systémy a jsou porovnána rozhraní profesionálních informaních
systémů. V druhé části práce autorka přikládá podrobnou grafickou dokumentaci.

Struktura práce:
Práce, kterou autorka předkládá je velmi rozsáhlá a podrobná. Napřed popisuje
podrobně základní pojmy týkající se dané problematiky - typy a vlstnosti
uživatelského rozhraní. Dále se zabývá normami a pravidly ve vztahu k dané
problematice.v poslední části popisuje a hodnotí profesionální systémy.

Práci hodnotím jako velmi rozsáhlou, podrobnou a důkladnou a podrobně
dokumentovanou ..

Popisované základní pojmy jsou podrobně popsány a velmi podrobně je
dokumentována historie týkající se dané problematiky.

Celkově práci hodnotím jako vynikající, zvláště co se týče podrobnosti, velkého
rozsahu, pečlivého zpracování a dokumentování.

Volba informačních zdrojů:
Autorka volí informační zdroje správně, citace jsou uvedeny dobře.

Stylistická úroveň práce:
Stylistickou úroveň práci hodnotím jako velmi dobrou.
Zpracování je velmi přehledné, podrobné a systematické.

Formální úprava práce:
Formální úprava práce je velmi dobrá.

Doplňující dotazy pro diplomanta:
Práce je pěkná, mám jeden doplňující dotaz: trochu mi chyběl autorčin vlastní
pohled na studovanou problematiku, autorka se převážně opírá o dostupnou
literaturu.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.